— 1 —

中保教育关于举办数智时代《银行保险机构
数据安全管理办法》落地实施研修班的函

各保险机构：

为贯彻落实《银行保险机构数据安全管理办法》的相关要求，

规范各保险机构数据处理活动，构建并完善数据安全治理体系，

建立健全的数据安全管理制度，保障数据安全、金融安全，增强

防范化解风险的能力，提升金融服务的智能化水平，中国保险行

业协会直属中保教育咨询（北京）有限公司拟举办“数智时代《银

行保险机构数据安全管理办法》落地实施研修班”。现将相关事项

函告如下：

一、学习时间和地点

（一）学习时间：3月 26 日-27 日，为期 2天。26 日上午 9

点半开班，27 日下午 4点半前结训。

（二）学习地点：北京市西城区西直门外南路 26 号院 1 号

楼一层多功能厅

中保教育咨询(北京)有限公司
中保教育函〔2025〕16 号

— 2 —

二、课程安排及授课师资

（一）金融机构数据安全新规解读与体系建设

（二）金融机构数据安全新规下个人信息保护合规要求及建议

（三）双管理办法下保险机构审计要点及协同机制构建

（四）银行保险机构数据安全管理办法落地实施分享

（五）保险数据安全体系化建设方案-银行保险数据安全管

理办法应对

（六）大模型应用安全保护研讨

具体课程及师资安排详见后文附件。

三、教学对象

各保险机构信息科技、合规、法务、审计等相关部门负责人，

以及相关岗位的中高级工作人员。

四、费用及发票

（一）费用：2800 元/人（提供培训期间午餐）

（二）缴费方式：报名时选择微信扫码支付或报名后于 3月

26 日前将费用汇款至指定账户，备注“数据安全+学员姓名”以

便查询。如申请费用流程较长，可延后支付。

账户名：中保教育咨询（北京）有限公司

开户行：中国银行北京金融中心支行

账 号：3415 6261 5763

（三）相关说明：付款凭证请发送至联系人邮箱并注明开票

要求。

— 3 —

五、住宿建议

（一）培训地点附近酒店：

1. 北京国谊酒店，距培训地点步行 600 米。

2. 北京展览馆宾馆，距培训地点步行 800 米。

3. 汉庭优佳酒店(北京动物园展览馆店)，距培训地点步行

800 米。

（二）本次研修班不统一安排住宿，住宿自理。

六、报名方式

登录中保教育在线（daxue.iachina.cn）→专题培训→数智

时代《银行保险机构数据安全管理办法》落地实施研修班→报名。

七、联系方式

联系人：刘辉

联系电话：010-50950577，13901058568

联系邮箱：liuhui@iachina.cn

附件：具体课程及师资安排

中保教育咨询（北京）有限公司

2025 年 3月 10 日

— 4 —

附件：具体课程及师资安排

授课时间 授课内容
授课师资

（拟邀请）

3月 26 日

9:30-12:00

一、金融机构数据安全新规解读与体系建设

陈立节/张杭川

毕马威中国数

字化赋能咨询

合伙人/总监

（一）银行保险机构数据安全背景及监管趋势

（二）重点数据安全监管文件解读

（三）数据安全合规典型风险场景及处罚案例分析

（四）金融机构数据安全治理体系同业领先实践

（五）保险机构数据安全治理体系建设思路

14:00-15:30

二、金融机构数据安全新规下个人信息保护合规要求及建议
何延哲

中国电子技术

标准化研究院

网络安全研究

中心测评实验

室副主任

（一）我国数据安全个人信息保护法律法规要点解读

（二）我国数据安全和个人信息保护标准体系

（三）《银行保险机构数据安全管理办法》中个人信息保护要点分

析

（四）个人信息保护关键合规工作

（五）对银行保险机构的综合性建议

15:30-17:00

三、双管理办法下保险机构审计要点及协同机制构建 陈杨

中国信息通信

研究院云计算

与大数据研究

所审计与治理

部副主任

（一）《个人信息保护合规审计管理办法》项下的个保合规审计解

读

（二）《银行保险机构数据安全管理办法》项下的数据安全审计解

读

（三）双审共治，构建个人信息保护与数据安全的协同审计机制

3 月 27 日

9:30-12:00

四、银行保险机构数据安全管理办法落地实施分享

孙维

中科软科技金

融科技服务部

总经理

（一）保司数据安全管理的组织架构和制度的设计

（二）保司数据资源盘点和分级分类工作的要点、难点和实施经验

（三）保司数据安全保护管理具体实施规划

（四）保司数据安全技术保护工具建设

（五）保司数据安全管理实施路线

14:00-15:30
五、保险数据安全体系化建设方案-银行保险数据安全管理办法应

对

孟鑫

金融行业解决

方案专家

15:30-16:30 六、大模型应用安全保护研讨

甄立立

金融行业解决

方案专家

		2025-03-10T11:19:13+0800